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Úvod
Táto práca sa venuje dvojvýberovému Wilcoxonovmu testu. Ide o neparamet-

rický test založený na poradiach, pomocou ktorého porovnávame 2 nezávislé ná-
hodné výbery (napr. pacienti, ktorým bolo podané liečivo a pacienti, ktorí dostali
placebo). Štandardná teória poradových testov predpokladá, že dáta pochádzajú
zo spojitých rozdelení, čo zaručuje, že pravdepodobnosť zhodných pozorovaní je
nulová. V praxi sa ale častokrát stáva, že predpoklad spojitosti nie je splnený a
v dátach sa zhody nachádzajú (napr. nevieme rozhodnúť či je stav prvého pa-
cienta lepší ako stav druhého pacienta alebo telesná teplota prvého pacienta je
po zaokrúhlení na 1 desatinné miesto rovnaká ako zaokrúhlená teplota druhého
pacienta).

V tejto práci budeme skúmať vplyv prítomnosti zhodných pozorovaní na dvoj-
výberový Wilcoxonov test. Naším cieľom bude odvodiť asymptotické rozdelenie
Wilcoxonovej testovej štatistiky v prípade existencie zhôd, na základe dosiahnu-
tého výsledku navrhnúť korekciu testu pre prípad, že naše dáta obsahujú zhody a
nakoniec pomocou simulácií porovnať skutočnú hladinu testu s korekciou a testu
bez korekcie v prítomnosti zhodných pozorovaní.

Hlavná časť práce je rozdelená do štyroch kapitol. Prvá kapitola je venovaná
predstaveniu dvojvýberového Wilcoxonovho testu, pričom zatiaľ predpokladáme
spojitosť rozdelení, z ktorých dáta pochádzajú. V druhej kapitole upúšťame od
predpokladu spojitosti. Jej podstatnú časť tvorí odvodenie asymptotického roz-
delenia testovej štatistiky v prípade existencie zhôd, ktoré nás vedie k návrhu
korekcie testu pre dáta so zhodami. Tretia kapitola ukazuje súvislosť medzi od-
vodenou korekciou a podmieneným rozptylom testovej štatistiky (a podmienenou
strednou hodnotou) za H0. Štvrtá kapitola obsahuje simulačnú štúdiu, v ktorej
zisťujeme skutočnú hladinu testu s korekciou a testu bez korekcie.
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1. Dvojvýberový Wilcoxonov test
bez zhôd

Dvojvýberový Wilcoxonov test je neparametrický test založený na poradiach.
Uvažujme 2 nezávislé náhodné výbery X = (X1, . . . ,Xn) a Y = (Y1, . . . ,Ym).
Nech X je náhodný výber z rozdelenia s distribučnou funkciou FX a Y je náhodný
výber z rozdelenia s distribučnou funkciou FY . Predpokladajme, že FX a FY sú
spojité. Tento predpoklad implikuje, že pravdepodobnosť zhodných pozorovaní
je 0. Formálnejšie, ak zavedieme značenie N = n + m a Z = (Z1, . . . ,ZN) =
(X1, . . . ,Xn, Y1, . . . ,Ym), tak

P(Zi = Zj, pre nejaké i, j ∈ {1, . . . ,N}) = 0. (1.1)

Predpokladajme, že navyše

∃δ ∈ R ∀x ∈ R : FX(x) = FY (x − δ).

Takýto model sa niekedy nazýva model posunutia v polohe.
Zaujíma nás posunutie δ. Presnejšie, chceme testovať hypotézu

H0 : δ = 0, (1.2)

proti alternatíve
H1 : δ ̸= 0.

V modeli posunutia v polohe teda dvojvýberový Wilcoxonov test testuje, či ná-
hodné výbery X a Y pochádzajú z rovnakého rozdelenia.

1.1 Zavedenie testovej štatistiky
Zoraďme všetky náhodné veličiny v združenom výbere Z od najmenšej po naj-

väčšiu: Z(1) < Z(2) < . . . < Z(N). Symbol Z(k) označuje k-tu najmenšiu hodnotu
medzi pozorovaniami zo Z. Vďaka predpokladu (1.1), vyplývajúcemu zo spoji-
tosti FX a FY , je usporiadanie pozorovaní zo Z dobre definované a nemusíme
uvažovať neostré nerovnosti.

Definícia 1. Vzostupne usporiadaný výber Z, Z(1) < Z(2) < . . . < Z(N), budeme
nazývať usporiadaný výber a označovať Z(.)

Definícia 2. Poradím náhodnej veličiny Zi, i ∈ {1, . . . ,N}, v združenom výbere
Z rozumieme prirodzené číslo Ri ∈ {1, . . . ,N} také, že Zi = Z(Ri).

Platí, že

Ri =
N∑︂

j=1
1{Zj ≤ Zi}. (1.3)

Špeciálne, pre i ∈ {1, . . . ,n} je Ri = ∑︁n
j=1 1{Xj ≤ Xi} +∑︁m

j=1 1{Yj ≤ Xi}.
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Wilcoxonova testová štatistika je definovaná ako suma poradí náhodných ve-
ličín z X v združenom výbere Z, teda

WX =
n∑︂

i=1
Ri.

Testová štatistika WX môže nadobúdať hodnoty n(n+1)/2, . . . ,nm+n(n+1)/2.
Proti H0 zrejme svedčia príliš malé a zároveň príliš veľké hodnoty WX .

Pokiaľ nie sú n a m príliš veľké, je možné určiť presné rozdelenie WX za H0.
Toto presné rozdelenie sa dá odvodiť z toho, že za H0 je ľubovoľné usporiadanie
Z rovnako pravdepodobné, a teda

P(R1 = r1, . . . ,Rn = rn) = m!
N ! ,

pre všetky r1, . . . ,rn ∈ {1, . . . ,N} rôzne.
V prípade, že n a m sú veľké, využijeme na zvolenie kritického oboru tvrdenie 1

a vetu 3 zo sekcie 1.2. Aby sme dostali test s asymptotickou hladinou α, zvolíme
kritický obor tak, že

H0 zamietame ⇔

⃓⃓⃓
WX − n(N+1)

2

⃓⃓⃓
√︂

nm(N+1)
12

≥ u1−α/2,

kde u1−α/2 značí (1 − α/2)-kvantil rozdelenia N(0,1).

Tvrdenie 1. Za platnosti H0 je

E WX = n(n + m + 1)
2 a var WX = nm(n + m + 1)

12 .

Dôkaz. Postup ako určiť strednú hodnotu a rozptyl sa dá nájsť v knihe Anděl
(2007b, strana 102).

Na odvodenie asymptotického rozdelenia WX použijeme teóriu U-štatistík, viď
sekcia 5.1 v kapitole Dodatky.

1.2 Odvodenie asymptotického rozdelenia tes-
tovej štatistiky v prípade bez zhôd

V tejto sekcii použijeme vetu 12 zo sekcie 5.1 na odvodenie asymptotického
rozdelenia WX . Definujme

WXY =
n∑︂

i=1

m∑︂
j=1

1{Xi < Yj}.

Štatistika WXY sa často označuje ako Mannova-Whitneyova. S Wilcoxonovou
štatistikou ju spája deterministický vzťah.

Tvrdenie 2. Platí, že WXY = nm + n(n+1)
2 − WX .
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Dôkaz. Toto tvrdenie sa dokáže analogicky ako tvrdenie 4 v sekcii 2.2.

Veta 3. Ak platí H0 a n/N → p ∈ (0,1), keď n + m → ∞, tak

WX − E H0 WX√︂
varH0 WX

D−→ N(0,1).

Dôkaz. Dôkaz bude aplikáciou vety 12. Definujme jadro h : R2 → R predpisom

h(x,y) =

⎧⎨⎩1, ak x < y,

0, inak.

Potom korešpondujúca U-štatistika pre jadro h je tvaru

Un,m = 1
nm

n∑︂
i=1

m∑︂
j=1

h(Xi,Yj) = 1
nm

n∑︂
i=1

m∑︂
j=1

1{Xi < Yj}.

Zrejme platí, že
Un,m = WXY

nm
. (1.4)

Teraz spočítame θ, σ2
10, σ2

01 z vety 12 a overíme konečnosť σ2
11.

Platí, že

θ = E [h(Xi,Yj)] = E 1{Xi < Yj} = P(Xi < Yj)
H0= 1

2 ,

pričom v kroku označenom H0= používame predpoklad, že platí H0.
Pre σ2

10 a σ2
01 dostávame nasledujúce vzťahy:

σ2
10 = cov (1{X1 < Y1}, 1{X1 < Y2}) = E

[︃
1{X1 < Y1}1{X1 < Y2}

]︃
− θ2

= P(X1 < Y1, X1 < Y2) − θ2 H0= 1
3 − 1

4 = 1
12 ,

σ2

[…]


E
[︃
1{X1 < Y1}1{X1 < Y2}

]︃
= E

⎡⎣E
[︃
1{X1 < Y1}1{X1 < Y2} | X1

]︃⎤⎦
=
∫︂
R

E
[︃
1{X1 < Y1}1{X1 < Y2} | X1 = x

]︃
d PX1(x)

=
∫︂
R

E
[︃
1{x < Y1}1{x < Y2}

]︃
d PX1(x)

=
∫︂
R

E
[︃
1{x < Y1}

]︃
E
[︃
1{x < Y2}

]︃
d PX1(x)

=
∫︂
R

(︃
1 − FY (x)

)︃(︃
1 − FY (x)

)︃
d PX1(x)

= E
[︃(︃

1 − FY (X1)
)︃(︃

1 − FY (X1)
)︃]︃

. (5.1)
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Analogicky, pre zvyšné členy vystupujúce v σ2
10 dostávame, že

E
[︃
1{X1 < Y1}1{X1 = Y2}

]︃
=
∫︂
R

E
[︃
1{x < Y1}

]︃
E
[︃
1{x = Y2}

]︃
d PX1(x)

=
∫︂
R

(︃
1 − FY (x)

)︃(︃
FY (x) − FY (x−)

)︃
d PX1(x)

= E
[︃(︃

1 − FY (X1)
)︃(︃

FY (X1) − FY (X1−)
)︃]︃

, (5.2)

E
[︃
1{X1 = Y1}1{X1 = Y2}

]︃
=
∫︂
R

E
[︃
1{x = Y1}

]︃
E
[︃
1{x = Y2}

]︃
d PX1(x)

=
∫︂
R

(︃
FY (x) − FY (x−)

)︃(︃
FY (x) − FY (x−)

)︃
d PX1(x)

= E
[︃(︃

FY (X1) − FY (X1−)
)︃(︃

FY (X1) − FY (X1−)
)︃]︃

. (5.3)

S využitím podmienenej strednej hodnoty naviac rovnako (podmienením náhod-
nou veličinou X1) upravíme θ:

θ = E
[︃
1{X1 < Y1}

]︃
+ 1

2 E
[︃
1{X1 = Y1}

]︃
=
∫︂
R

E
[︃
1{x < Y1}

]︃
d PX1(x) + 1

2

∫︂
R

E
[︃
1{x = Y1}

]︃
d PX1(x)

=
∫︂
R

1 − FY (x) d PX1(x) + 1
2

∫︂
R

FY (x) − FY (x−) d PX1(x)

= E
[︃
1 − FY (X1)

]︃
+ 1

2 E
[︃
FY (X1) − FY (X1−)

]︃
= 1 − 1

2 E
[︃
FY (X1) + FY (X1−)

]︃
. (5.4)

Konečne, dosadením (5.1), (5.2), (5.3) a (5.4) do (2.2) dostávame, že

σ2
10 = E

[︃(︃
1 − FY (X1)

)︃(︃
1 − FY (X1)

)︃]︃
+ E

[︃(︃
1 − FY (X1)

)︃(︃
FY (X1) − FY (X1−)

)︃]︃
+ 1

4 E
[︃(︃

FY (X1) − FY (X1−)
)︃(︃

FY (X1) − FY (X1−)
)︃]︃

−
(︃

1 − 1
2 E

[︃
FY (X1) + FY (X1−)

]︃)︃2

= E
[︃
FY (X1)FY (X1−)

]︃
+ 1

4 E
[︃
FY (X1)2 − 2FY (X1)FY (X1−) + FY (X1−)2

]︃
− 1

4

(︃
E
[︃
FY (X1) + FY (X1−)

]︃)︃2

= 1
4 E

[︃(︃
FY (X1) + FY (X1−)

)︃2]︃
− 1

4

(︃
E
[︃
FY (X1) + FY (X1−)

]︃)︃2

= 1
4 var

(︃
FY (X1) + FY (X1−)

)︃
.
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Záver
Táto práca sa venovala dvojvýberovému Wilcoxonovmu testu. Najprv sme sa

zaoberali jednoduchším prípadom, kedy sme predpokladali, že dáta pochádzajú
zo spojitých rozdelení. Následne sme sa začali venovať zložitejšiemu prípadu, kedy
sme sa vzdali predpokladu spojitosti a začali predpokladať, že v dátach sa môžu
vyskytovať zhody.

S využitím známych výsledkov o U-štatistikách sme odvodili asymptotické roz-
delenie Wilcoxonovej testovej štatistiky v prípade existencie zhôd, čo nás viedlo
k návrhu korekcie testu pre dáta obsahujúce zhody. Ďalej sme poukázali na sú-
vislosť odvodenej korekcie a podmieneného rozptylu testovej štatistiky (a pod-
mienenej strednej hodnoty).

Hlavným prínosom teoretickej časti práce teda bola aplikácia známych vý-
sledkov o U-štatistikách na odvodenie asymptotického rozdelenia Wilcoxonovej
testovej štatistiky v prípade zhôd a výpočet podmieneného rozptylu tejto štatis-
tiky v tretej kapitole.

Nakoniec sme pomocou simulácií sledovali aký vplyv má odvodená korekcia
na skutočnú hladinu testu pri zvyšujúcom sa počte zhodných pozorovaní. Ukázali
sme, že zatiaľ čo test s korekciou si pri rastúcom počte zhodných pozorovaní
stabilne držal predpísanú hladinu, hladina testu bez korekcie systematicky klesala
až k nule.

Test s korekciou stanovenú hladinu dodržiava len asymptoticky. V práci sme
uviedli príklad ako by sme postupovali, keby sme chceli test založený na presnom
rozdelení. Predmetom ďalšej štúdie by teda mohla byť otázka, ako súvisia roz-
sahy výberov (kedy sú už dostatočne veľké) a skutočná hladina testu s korekciou
založeného na asymptotickom rozdelení.
