POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘKÉ PRÁCE

Název: Dvojvýberový Wilcoxonov test v prípade existencie zhôd

Autor: Filip Kulla

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Bakalárska práca študenta Filipa Kullu sa venuje dvojvýberovým Wilcoxonovým testom a špeciálne problematike testovania v prípade existencie zhôd v združenom náhodnom výbere – tzv. ‘ties’. Samotná práca je koncipovaná do štyroch kapitol a doplnená je o dodatok s niekoľkými teoretickými podrobnosťami a odvodeniami. V prvej kapitole autor popisuje štandardny dvojvýberový Wilcoxonov test, ktorý predpokladá, že k zhodám v združenom výbere nedochádza (resp. zhody nastávajú s nulovou pravdepodobnosťou). Druhá kapitola sa venuje všeobecnejšiemu prípadu, keď sa zhody vyskytujú s nenulovou pravdepodobnosťou. Tretia kapitola dopĺňa niektoré teoretické vlastnosti pre variantu testu so zhodami a vo štvrej kapitole sú stručne porovnané empirické vlastnosti – konkrétne dosiahnutá empirická hladina testov v oboch prípadoch.

Z matematického hľadiska obsahuje práca podrobné a detailné odvodenie testových štatistík, vyjadrenie vzájomných vzťahov s Mann-Whitneyho testom, konkrétne prípady presného rozdelenia testových štatistík, ale aj odvodenie asymptotickej normality za platnosti nulovej hypotézy. K odvodeniu asymptotických vlastností sú využité znalosti z oblasti tzv. U-štatistík. Samotné teoretické odvodenia sú bez zásadných chýb a nedostatkov, namietať sa dá časté prospektívne odkazovanie, občasné používanie nezavedeného značenia, prípadne niektoré chýbajúce/neúplné/nesprávne, ale podstatné informácie (napr., niečo platí skoro isto, niečo konverguje za platnosti nulovej hypotézy, niečo platí iba za určitých podmienok a niečo, pri danej formulácii, nie je pravda vôbec).

Z formálneho hľadiska mi osobne v práci chýba trochu viac snahy pri vysvetlení/popísaní jednotlivých medzikrokov, prípadne konkrétna interpretácia používaných veličín a dosiahnutých výsledkov. Výrazne by to pomohlo plynulejšiemu čítaniu celej práce.

Aplikačnú časť – simulačnú štúdiu – považujem na najslabší faktor celej práce. Pôsobí na mňa zbytočne stručne, ale hlavne, pre účely porovnania empirických vlastností dvoch variant Wilcoxonovho testu – testu bez zhôd a testu so zhodami – by som vyžadoval simulačnú štúdiu v ktorej bude autor priamo kontrolovať celkovú proporciu výskytu zhôd. Namiesto toho autor kontroluje rozptyl, ktorý má síce vďaka zaokrúhľovaniu priamy vplyv na celkový výskyt zhôd, ale ich počet je v jednotlivých prípadoch náhodný a nekontrolovaný ani nereportovaný. Taktiež mi chýba porovnanie vzhľadom k empirickej sile testu.

Z celkového hľadiska považujem túto prácu za ideálnu a samotné vypracovanie za kvalitné a veľmi dobré. Formálna úprava, formulácia matematického aj nematematického textu je na dobrej úrovni a použité zdroje sú riadne uvedené. Práca obsahuje drobné nedostatky, bez zásadných teoretických chýb. Práca spĺňa predpoklady požadované MFF na bakalársku prácu a doporučujem komisii prácu uznať.

PŘIPOMÍNKY & POZMÁMKY

- Retrospektívne odkazovanie používané v práci nepôsobí dobre a z formálneho hľadiska je nesprávne. Dodatok by mal byť správne uvedený ako dodatok (napr. pomocou príkazu `\appendix` v \LaTeX -u), nie ako samostatná (naväzujúca) kapitola. Namiesto odkazu na "vetu 12 zo sekcie 5.1" by sa tak jednalo o odkaz na "vetu A.1 v Dodatku 1" (na str. 4, ale aj ďalších), čo sa už

dá považovať za korektné značenie. Dovolil by som si argumentovať aj proti názvom niektorých kapitol/podkapitol (názov “Odvodenie σ_{10}^2 z vety 5” mi príde ako hodne neštandardný).

- ❑ Symboly $\theta, \sigma_{10}^2, \sigma_{01}^2$ na str. 5 by mali byť formálne definované. Taktiež nie je úplne jasné (resp. v texte to nie je vysvetlené), čo sa rozumie pod zápisom $F(Z_i-)$, $F_X(Y_1-)$ alebo $F_X(y-)$. V práci tiež chýba definícia R_i (str. 17). Taktiež by mohlo byť explicitne jasné, že v niektorom výraze sa odpočíta stredná hodnota a výraz sa vydolí odmocninou z rozptylu (inak povedané, napr. na str.4, by logicky správne malo Tvrdenie 1 predchádzať rozhodovaciemu kritériu, ktoré je uvedené o niečo skôr). Analogická pripomienka by sa týkala aj niektorých ďalších výrazov na iných stranách.
- ❑ Str.4: Testová štatistika W_X nadobúda hodnoty $n(n+1)/2, \dots, nm + m(m+1)/2$.
- ❑ Väčšina konvergencií v distribúcii uvedených v práci platí za platnosti nulovej hypotézy. Táto informácia chýba napr., v priebehu dôkazu Vety 3.
- ❑ Pod pojmom “empirická distribučná funkcia Z ”, kde Z je náhodný výber (resp. náhodný vektor), by som si predstavil inú funkciu, než je uvedená v Defínícii 4.
- ❑ Spôsob prevedenia simulácii podľa mňa nie je najvhodnejší pre zadaný problém. Očakával by som, že simulácie budú zisťovať vplyv narastajúceho počtu zhôd na empirickú hladinu testu a že proporcia vyskytujúcich sa zhôd bude v simuláciach explicitne kontrolovaná autorom. Namiesto toho, pomocou kontroly rozptylu, autor síce docielil v simuláciach splnenie prvej časti predchádzajúcej vety, ale odpoveď na to, aký je explicitný vplyv celkového počtu zhôd na dosiahnutú hladinu testu, čitateľ v práci nenájde. Zároveň mi trochu chýba zisťovanie vplyvu na dosiahnutú silu testu, ktorú by som tak nejak automaticky pri podobnej simulácii očakával.

OTÁZKY

- ❑ V práci sa niekoľkokrát objavuje (v rôznych obmenách) nie celkom štandardný výraz

$$\frac{1}{N} \sum_{i=1}^N \hat{F}(Z_i) \xrightarrow[N \rightarrow \infty]{P} EF(Z_i).$$

Nepodstatná námietka je ohľadom výskytu indexu i v limitnom výraze $EF(Z_i)$. Osobne si myslím, že prehľadnejšie a vzhľadom k značeniu aj korektnejšie, by bolo použiť napr. výraz $EF(Z^*)$, kde Z^* ma rovnaké rozdelenie ako Z_1, \dots, Z_N a je s nimi nezávislé.

Ako by ale autor interpretoval limitnú hodnotu $EF(Z_i)$? Ako táto hodnota vyzerá pre prípad, že Z_i má spojité rozdelenie, resp. diskrétno rozdelenie?

- ❑ Aký je teda formálny záver tretej kapitoly? Čo autor ukázal a aká je interpretácia výsledku?

Praha, 17.06.2020

Matúš Maciak
maciak@karlin.mff.cuni.cz